### § III. TEXTOS PARALELOS.

#### IV. Reyes, xi.

1. *Et Athalia mater Ochoziae, vidit quod mortuus esset filius suus, et surrexit, et perdidit omne semen regni.*

2. *Et tulit Iosaba filia regis Ioram, soror Ochoziae, Iosas filium Ochoziae, et furata est eum de medio filiorum regis qui interficiebantur, (et posuit) eum et nutricem*

#### II. Paralipómenos, xxii.

10. *Et Athalia mater Ochoziae, vidit quod mortuus esset filius suus, et surrexit, et locuta est omne semen regni domus Iuda.*

11. *Et tulit Iosabeth filia regis, Iosas filium Ochoziae, et furata est eum de medio filiorum regis qui interficiebantur, et posuit eum et nutricem eius in cu-*

eius in cubiculo lectorum, et absconderunt eum a facie Athaliae, et non est interfectus.

3. Et fuit cum ea (in) domo Domini absconsus sex annis, et Athalia regnabat super terram.

## NOTAS.

V. 1. Reyes, 10. Par. *Et vidit*. Los Rabinos convienen en que la conjuncion se ha puesto por equívoco de los copistas, debiéndose leer sólamente *vidit*, como está en los Paralipómenos.—*Et perdidit* ó *et locuta est*. Es claro que se han confundido estas expresiones, y que la segunda debe atribuirse á equívoco del copista.—*Domus Iuda*. Expresion omitida en los Reyes.

V. 2. Reyes, 11. Par. *Iosaba* es lo mismo que *Iosabeth*, que también se podría pronunciar *Iosabath*, porque la diferencia solo consiste en la última letra que se ha omitido en los Paralipómenos. *Ioram*, *soror Ochoziae*. Expresion omitida en los Paralipómenos ó al menos reservada para el fin del V.—*Et posuit*. Palabras esenciales omitidas en los Reyes.—*Et absconderunt eum*, ó *Et abscondit eum*. Puede que se hayan confundido estas expresiones, y debe preferirse la segunda que ademas está apoyada en las palabras siguientes.—*Iosabeth filia regis Ioram*. Expresion omitida en los Reyes, donde se ha puesto al principio del V.—*Uxor Ioiadae pontificis*. Expresion omitida en los Reyes.—*Quia ipsa erat soror Ochoziae*. Circunstancia omitida en los Reyes, pero que se ha notado ya al principio del V.—*Et non est interfectus*, ó *Et non interfecit eum*. Aunque el sentido es igual, pero el de la primera lección no tiene equívoco alguno.

V. 3. Reyes, 12. Par. *Cum ea ó cum eis*. La primera lección es mas conexa y necesaria en los Reyes, donde no se ha nombrado á *Ioiada*.—*In domo*. En los Reyes se subentiende la preposición expresa en los Paralipómenos.—*Domini ó Dei*. Muchas veces se ha advertido esta variacion.

## § IV. TEXTOS PARALELOS.

4. Et in anno septimo misit Ioiada, et tulist centuriones, *cum duabus et cum cursoribus*, et adduxit eos ad se in domum Domini, et percussit cum eis foedus, et iurare fecit eos in domo Domini, et ostendit eis filium regis.

1. Et in anno septimo confortavit se Ioiada, et tulist centuriones, *cum Azaria filio Ieroham*, et *cum Ismael filio Iohanam*, et *cum Azaria filio Obed*, et *Maasiam filium Adaiae*, et *Elisaphat filium Zechari secum in foedere*.

2. Et circuierunt per Iudam, et congregaverunt levitas ex omnibus civitatibus Iuda, et principes familiarum Israel, et venerunt in

Ierusalem.

3. Et percussit omnis coetus foedus in domo Dei cum rege: et dixit eis: Ecce filius regis regnabit sicut locutus est Dominus super filios David.

4. Haec est res quam facietis: Tertia pars ex vobis ingredientes sabbatum ex sacerdotibus, et ex levitis, [et] ex ianitoribus liminum.

5. Et tertia pars in domum regis, et tertia pars in porta fundamenti et omnis populus in atris domus Domini.

6. Et ne ingrediatur domum Domini nisi sacerdotes et ministri de levitis: ipsi ingrediantur, quia sanctitas sunt, et omnis populus custodiant custodiam Domini.

7. Et circumdabant levitae regem undique, unusquisque et vasa eius in manu eius, et qui ingressus fuerit intra septa, interficiatur, et esto te cum rege, in egressu eius et in egressu eius.

8. Et circumdabit regem undique, unusquisque et vasa eius in manu eius, et qui ingressus fuerit intra septa, interficiatur, et esto te cum rege, in egressu eius et in egressu eius.

9. Et fecerunt centuriones iuxta

omnia quae praeceperat Ioiada sacerdos, et tulerunt unusquisque homines suos ingredientes sabbatum cum egredientibus sabbato, et

venerunt ad Ioiadam sacerdotem.

10. Et dedit sacerdos centurionibus lanceas et scuta quae fuerant regi David, quae erant in domo Domini.

11. Et steterunt cursores, unusquisque et vasa sua (habebat) in manu sua, a latere domus dextro usque ad latus domus sinistrum, ad altare et ad domum iuxta regem per circuitum.

12. Et eduxit filium regis, et posuit super eum diadema et testimonium, et constituerunt eum regem, et unixerunt eum, et plauserunt manu, et dixerunt: Vivat rex.

13. Et audivit Athalia vocem po-

\*

## IV. Reyes, XI.

concursum populi, et venit ad populum in domum Domini.

14. Et vidit, et ecce rex stans super stationem iuxta consuetudinem, et principes et tubae iuxta regem, et omnis populus terrae laetabatur et clangebat tubis, et scidit Athalia vestimenta sua, et clamavit: Conjuratio, conjuratio.

15. Et praecepit Ioiada sacerdos centurionibus, praepositis exercitus, et dixit ad eos: Educite eam ad extra interiora septi, et qui ierit post eam, interficiatur gladio; quia dixerat sacerdos: Ne interficiatur in domo Domini.

16. Et posuerunt ei spatia, et ingressa est viam introitus equorum in domum regis, et imperfecta est ibi.

17. Et percussit Ioiada foedus inter Dominum et inter regem et inter populum, ut esset in populum Domino, et inter regem et inter populum.

18. Et venerunt omnis populus terrae ad domum Baal, et diruerunt eam [et] aras eius et imagines eius combusserunt bene, et Mathan sacerdotem Baal occiderunt ante aras. Et posuit sacerdos stationem iuxta domum Domini.

19. Et tulit centuriones, et duces et cursorum, et omnem populum terrae, et descendere fecerunt regem de domo Domini, et venerunt per viam portae cursorum in domum

## II. Paralipomenos, XXIII.

puli currentium et laudantium regem, et venit ad populum in domum Domini.

13. Et vidit, et ecce rex stans super stationem suam in introitu, et principes et tubae iuxta regem, et omnis populus terrae laetabatur et clangebat tubis, et cantores cum vasis cantici, et scientes laudare: et scidit Athalia vestimenta sua, et dixit: Conjuratio, conjuratio.

14. Et eduxit Ioiada sacerdos centuriones, praepositos exercitus, et dixit ad eos: Educite eam ad extra interiora septi, et qui ierit post eam, interficiatur gladio; quia dixerat sacerdos: Non interficiatis eam in domo Domini.

15. Et posuerunt ei spatia, et ingressa est introitum portae equorum in domum regis, et interficiunt eam ibi.

16. Et percussit Ioiada foedus inter eum et inter omnem populum et inter regem ut essent in populum Domino, et inter regem et inter populum.

17. Et venerunt omnis populus ad domum Baal, et diruerunt eam, et aras eius et imagines eius combusserunt, et Mathan sacerdotem Baal occiderunt ante aras.

18. Et posuit Ioiada stationem [iuxta] domum Domini in manu sacerdotum [et] levitarum quos distribuit David super domum Domini ut offerrent holocausta Domini iuxta scriptum in lege Moysi in laetitia et in cantico iuxta manus David.

19. Et constituit ianitores super portas domus Domini, et non ingrediebatur immundus ab omni re.

20. Et tulit centuriones et magnates et dominantes in populo, et omnem populum terrae, et descendere fecit regem de domo Domini, et venerunt per medium por-

## SOBRE LOS TEXTOS PARALELOS.

## IV. Reyes, XI.

regis, et sedet super thronum regum.

20. Et laetus est omnis populus terrae, et civitas tranquilla facta est, et Athalam interfecerunt gladio in domo regis.

## II. Paralipomenos, XXIII.

tae superioris in domum regis, et sedere fecerunt regem super thronum regni.

21. Et laeti sunt omnis populus terrae, et civitas tranquilla facta est, et Athalam interfecerunt gladio.